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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Диссертационная работа посвящена развитию актуального для приложений

научного направления — разработке и обоснованию численных методов решения

многомерных обратных и некорректных задач акустики и электродинамики.

Создание и обоснование численных методов решения обратных и некоррект-

ных задач является актуальной проблемой, во-первых, в силу практической важ-

ности обратных и некорректных задач, а во-вторых, в силу необходимости созда-

ния эффективных алгоритмов решения многомерных обратных и некорректных

задач акустики и электродинамики.

При исследовании внутреннего строения Земли большую роль играют гео-

физические методы. Они основаны на измерении на поверхности Земли (либо в

скважине) характеристик какого-либо физического поля, которое несет инфор-

мации о строении Земли. Такими полями, в частности, являются акустическое

и электромагнитное поле, которые в случае акустики зависят от скорости рас-

пространения волн и плотности, и в электродинамике — от проводимости, ди-

электрический и магнитной проницаемости. Некорректные задачи продолжения

с части границы акустических и электромагнитных полей в сторону залегания

неоднородностей, а также обратные задачи определения коэффициентов уравне-

ний акустики и электродинамики являются актуальными и практически важны-

ми.

Разработанные автором методы можно разделить на две основные группы:

модифицированные градиентные методы регуляризации некорректных и об-

ратных задач и численные методы решения многомерных аналогов уравнений

И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана и М. Г. Крейна.
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Целью работы является создание, обоснование, а также программная реали-

зация новых численных методов решения многомерных обратных и некоррект-

ных задач акустики и электродинамики.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Разработать и обосновать новые методы регуляризации задачи продолже-

ния с части границы решений уравнений акустики и электродинамики.

2. Исследовать некорректность задачи продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей.

3. Разработать и обосновать новые итерационные методы решения задач про-

должения и коэффициентных обратных задач акустики и электродинамики,

учитывающие априорную информацию об искомом решении.

4. Разработать новые алгоритмы регуляризации многомерных обратных за-

дач акустики на основе двумерных аналогов уравнений И. М. Гельфанда,

Б. М. Левитана и М. Г. Крейна.

5. Создать комплекс программ на основе разработанных алгоритмов решения

задач.

Методы исследования можно разделить на два основных раздела: теорети-

ческие исследования (получение новых оценок скорости сходимости по функ-

ционалу, новых оценок условной устойчивости и оценок сильной сходимости) и

разработка численных алгоритмов и комплексов программ численного решения

многомерных обратных задач акустики и электродинамики.

Теоретические исследования.

В работе использованы методы математической физики (энергетические и

весовые оценки, теория характеристик), функционального анализа (теория ком-

пактных и ограниченных операторов, обобщенных функций), вычислительной

математики (теоретические основы численных методов решения систем диффе-

ренциальных и алгебраических уравнений, уравнений в частных производных),

теории обратных и некорректных задач (теория регуляризации, оценки условной

устойчивости и сходимости).
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Алгоритмы и программы.

При разработке и исследования алгоритмов использованы методы вычисли-

тельной математики (методы характеристик, конечных разностей, методы ко-

нечных элементов), методы регуляризации, линеаризации и теории оптималь-

ного управления, библиотеки Intel MKL, NVIDIA R©CUDA cuBLAS и пакет

FreeFEM++.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Новые методы регуляризации задач продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей, основанные на сведении задач продол-

жения к обратным задачам.

2. Новые оценки скорости сходимости по функционалу и оценки скорости

сильной сходимости градиентных методов решения задач продолжения с

части границы акустических и электромагнитных полей.

3. Исследование некорректности задач продолжения с части границы акусти-

ческих и электромагнитных полей на основе анализа сингулярных чисел

оператора A обратной задачи Aq = f .

4. Разработка и обоснование новых итерационно-проекционных методов ре-

гуляризации коэффициентных обратных задач акустики и электродинами-

ки, учитывающих априорную информацию об искомом решении.

5. Разработка, исследование и численная реализация новых методов регуляри-

зации многомерных коэффициентных обратных задач акустики на основе

аналогов уравнений И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана и М. Г. Крейна и про-

екционных методов.

Выносимые положения соответствуют следующим пунктам паспорта специ-

альности 01.01.07 — вычислительная математика:

1. Положения 1 и 4 соответствуют 1 пункту паспорта.

2. Положения 2, 4 и 5 соответствуют 2 пункту паспорта.

3. Положения 1 и 5 соответствуют 3 пункту паспорта.
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Научная новизна:

1. Построены новые алгоритмы регуляризации, получены оценки скорости

сходимости по функционалу и оценки скорости сильной сходимости гради-

ентных методов решения задач продолжения с части границы акустических

и электромагнитных полей.

2. Впервые получена полная характеристика неустойчивости двумерной зада-

чи продолжения с части границы решения уравнения Гельмгольца в случае

комплексного волнового числа.

3. Разработан итерационно-проекционный алгоритм решения коэффициент-

ной двумерной обратной задачи для уравнения акустики. Доказана схо-

димость N -приближения к точному решению обратной задачи. Получена

оценка скорости сходимости метода, использующая априорную информа-

цию об искомом решении.

4. Построены, исследованы и реализованы алгоритмы регуляризации много-

мерных аналогов уравнений И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана, М. Г. Крейна.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется необхо-

димостью создания новых и обоснования существующих численных методов и

алгоритмов решения обратных и некорректных задач акустики и электродина-

мики.

Практическая значимость диссертационной работы определяется возмож-

ностью применения разработанных алгоритмов и программ в подповерхностной

радиолокации, акустической томографии, акустическом и электромагнитном ка-

ротаже.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается, во-

первых, математическим доказательством основных положений, теорем и обос-

нованием алгоритмов. Во-вторых, использованием средств математического мо-

делирования и тестирования, реализованных в виде комплекса программ на ос-

нове разработанных алгоритмов решения обратных задач акустики и электроди-

намики. В-третьих, достоверность результатов подтверждена численными рас-

четами.

Апробация работы.

7

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на сле-

дующих международных и всероссийских конференциях: “Inverse Problems:

Modeling and Simulation” (г. Анталия–Фетхие, Турция, 2004, 2006, 2008,

2010, 2012, 2014 гг.), международных конференциях “Алгоритмический ана-

лиз неустойчивых задач” (г. Екатеринбург, 2004, 2008, 2011 гг.; г. Челябинск,

2014 г.), международной конференции “Тихонов и современная математика”

(г. Москва, 2006 г.), международной конференции “Суверенный Казахстан: 15-

ти летний путь развития космической отрасли”, (г. Алматы, Казахстан, 2006 г.),

First International Congress of the International Association of Inverse Problems:

Applied Inverse Problems: Theoretical and Computational Aspects (г. Ванкувер,

Канада, 2007 г.), международной конференции “Обратные и некорректные за-

дачи математической физики”, посвященной 75-летию академика М. М. Лав-

рентьева (г. Новосибирск, 2007 г.), 79-th Annual Meeting of the International

Association of Applied Mathematics and Mechanics (г. Бремен, Германия, 2008 г.),

международной конференции, посвященной 100-летию С. Л. Соболева (г. Но-

восибирск, 2008 г.), 1-й, 2-й, 3-й, 4-й и 5-й молодежных научных школах-

конференциях “Теория и численные методы решения обратных и некорректных

задач” (г. Новосибирск, 2009, 2010, 2011, 2012 и 2013 гг.), всероссийской кон-

ференции “Математика в приложениях”, приуроченной к 80-летию академика

С. К. Годунова (г. Новосибирск, 2009 г.), XXXV Дальневосточной Математиче-

ской Школе-Семинаре имени академика Е. В. Золотова (г. Владивосток, 2010 г.),

The International Workshop on Computational Inverse Problems and Applications

(г. Пекин–Нанчанг, Китай, 2010, 2013 гг.), International Conference on Inverse

Problems (г. Гон-Конг, Китай, 2010 г.), конференции “Гольдинские чтения”, по-

священной 75-летию со дня рождения академика РАН С. В. Гольдина (г. Но-

восибирск, 2011 г.), всероссийской конференции по вычислительной математике

КВМ–2011 (г. Новосибирск, 2011 г.), 8th International ISAAC Congress (г. Москва,

2011 г.), международной конференции “Современные проблемы прикладной ма-

тематики и механики: теория, эксперимент и практика”, посвященной 90-летию

со дня рождения академика Н. Н. Яненко (г. Новосибирск, 2011 г.), The First

Russian-French Conference on Mathematical Geophysics, Mathematical Modeling

in Continuum Mechanics and Inverse Problems (г. Биарриц, Франция, 2012 г.),
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International Workshop “Computational Mathematics”, (г. Сингапур, 2012 г.), меж-

дународной конференции “Обратные и некорректные задачи математической

физики”, посвященной 80-летию со дня рождения академика М. М. Лаврен-

тьева (г. Новосибирск, 2012 г.), международной конференции “Дифференциаль-

ные уравнения, функциональные пространства, теория приближений”, посвя-

щенная 105-летию со дня рождения С. Л. Соболева (г. Новосибирск, 2013 г.),

международной научной конференции “Методы создания и идентификации ма-

тематических моделей”, посвященной 85-летию со дня рождения академика

А. С. Алексеева (г. Новосибирск, 2013 г.), Applied Inverse Problems Conference

(г. Дижон, Корея, 2013 г.), международной конференции “Функциональные про-

странства. Дифференциальные операторы. Общая топология. Проблемы мате-

матического образования” (г. Москва, 2013 г.), 4th Inverse Problems, Design and

Optimization (г. Альби, Франция, 2013 г.), международной конференции “Ак-

туальные проблемы вычислительной и прикладной математики”, посвященной

50-летию ИВМиМГ СО РАН (г. Новосибирск, 2014 г.), международной конфе-

ренции по биоинформатике регуляции и структуры геномов и системной биоло-

гии (Bioinformatics of Genome Regulation and Structure Systems Biology — BGRS)

(г. Новосибирск 2014 г.), Inverse Problems — from Theory to Application (г. Бри-

столь, Великобритания, 2014 г.), XV международной конференции “Супервычис-

ления и математическое моделирование” (г. Саров, 2014 г.), the 7th International

Conference on Inverse Problems and Related Topics (г. Тайбей, Тайвань, 2014 г.),

8th International Congress on “Industrial and Applied Mathematics”, (г. Пекин, Ки-

тай, 2015 г.), 4th International Conference on Matrix Methods in Mathematics and

Applications (г. Москва, 2015 г.), международном семинаре по обратным и некор-

ректно поставленным задачам (г. Москва, 2015 г.), международной конференции

“Квазилинейные уравнения, обратные задачи и их приложения” (г. Долгопруд-

ный, 2015 г.).

Результаты диссертации докладывались и обсуждались на 4 всероссийских

конференциях, 36 международных конференциях, а также на научных семина-

рах:

• в Новосибирске:
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– Институт вычислительной математики и математической геофизики

СО РАН:

∗ семинар секции “Вычислительная математика и численное модели-

рование физики атмосферы и гидросферы” Ученого совета инсти-

тута под руководством члена-корреспондента РАН Г. А. Михайлова

(2015 г.),

∗ объединенный семинар Института вычислительной математики и

математической геофизики СО РАН и кафедры вычислительной ма-

тематики ММФ НГУ “Численный анализ” под руководством про-

фессора В. П. Ильина (2014 г.),

∗ объединенный семинар лаборатории математического моделирова-

ния процессов в атмосфере и гидросфере и лаборатории математи-

ческого моделирования гидротермодинамических процессов в при-

родной среде под руководством профессора В. В. Пененко и про-

фессора В. И. Кузина (2014 г.).

– Институт математики имени С. Л. Соболева СО РАН:

∗ семинар отдела условно-корректных задач под руководством члена-

корреспондента РАН В. Г. Романова (2012, 2013, 2014 гг.),

∗ семинар “Геометрия, топология и их приложения” под руковод-

ством академика РАН И. А. Тайманова (2013, 2015 гг.),

∗ общеинститутский математический семинар (2013 г.),

∗ семинар лаборатории дифференциальных уравнений и смежных во-

просов анализа под руководством профессора В. С. Белоносова и

профессора М. В. Фокина (2014 г.).

• в Москве:

– Институт вычислительной математики РАН:

∗ семинар ”Актуальные проблемы вычислительной математики и ма-

тематического моделирования” под руководством академика РАН

В. П. Дымникова и члена-корреспондента РАН Е. Е. Тыртышникова

(2013 г.).
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– Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова:

∗ семинар “Обратные задачи математической физики” под руковод-

ством профессора А. Б. Бакушинского, профессора А. В. Тихонра-

вова и профессора А. Г. Яголы (2013 г.).

– Московский авиационный институт:

∗ семинар под руководством члена-корреспондента РАН О. М. Али-

фанова и профессора А. В. Ненарокомова (2013 г.).

– Московский физико-технический институт:

∗ семинар кафедры информатики под руководством члена-

корреспондента РАН И. Б. Петрова (2013 г.).

Личный вклад.

Основные научные теоретические и практические результаты диссертацион-

ной работы получены автором самостоятельно.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 34 пе-

чатных изданиях (из них 7 [1–7] в журналах, рекомендованных ВАК; 7 [8–14] в

журналах зарегистрированных в системе Web of Science; 15 [15–29] в журналах

зарегистрированных в системе Scopus), три монографии “Алгоритмы и числен-

ные методы решения обратных и некорректных задач” (авторы С.И. Кабанихин,

К.Т. Искаков, М.А. Бектемесов, М.А. Шишленин) [30], “Методы решения некор-

ректных задач линейной алгебры” (авторы С.И. Кабанихин, М.А. Бектемесов,

М.А. Шишленин) [31], “Direct methods of solving inverse hyperbolic problems”

(авторы S.I. Kabanikhin, A.D. Satybaev, M.A. Shishlenin) [32] и глава “Numerical

Methods for Solving Inverse Hyperbolic Problems” (авторы S.I. Kabanikhin, M.A.

Shishlenin) в книге Computational Methods for Applied Inverse Problems (Ed. by

Y. Wang, A. Yagola and C. Yang) [33], и в 52 тезисах докладов.

В опубликованных работах отражено основное содержание, результаты и вы-

воды диссертационного исследования. Конфликт интересов с соавторами отсут-

ствует. Личный вклад автора заключается в обсуждении постановок задач и вы-

бора методов их решения, в разработке и обосновании численных алгоритмов,

составлении и отладки компьютерных программ, проведении вычислительных

экспериментов.
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Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложений. Полный объем диссертации

226 страниц текста. Список литературы содержит 299 наименований.

Содержание работы

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в дан-

ной диссертационной работе, приводится обзор научной литературы по изучае-

мой проблеме, формулируется цель, ставятся задачи, сформулированы научная

новизна и практическая значимость представляемой работы и приводится крат-

кое изложение результатов диссертации. Формулируются основные положения,

выносимые на защиту.

Основные теоретические результаты исследования обратных и некорректно

поставленных задач получены А. Н. Тихоновым, В. К. Ивановым, М. М. Лав-

рентьевым, В. Г. Романовым, В. В. Васиным, А. Г. Яголой, А. Л. Бухгеймом,

М. В. Клибановым, С. И. Кабанихиным и многими другими авторами. Метод

простой итерации (в зарубежной литературе — метод итераций Ландвебера) для

решения операторных уравнений развивали H. W. Engl, M. Hanke, A. Neubauer,

O. Scherzer, В. В. Васин, а его применение к регуляризации обратных задач

O. Scherzer, С. И. Кабанихин, R. Ramlau, R. Kowar, M. Schieck. Существенный

вклад в развитие теории и численных методов решения коэффициентных об-

ратных задач внесли Л.Д. Фаддеев, М.М. Лаврентьев, В.Г. Романов, О.М. Али-

фанов. При разработке алгоритмов решения многомерных аналогов уравнений

И. М. Гельфанда, Б. М. Левитана и М. Г. Крейна в диссертационной работе ис-

пользованы результаты работ С. И. Кабанихина, М. И. Белишева, А. С. Благове-

щенского, Р. Г. Новикова.

В первой главе разработаны и исследованы методы регуляризации линейных

обратных и некорректно поставленных задач акустики и электродинамики.

Раздел 1.1 содержит введение и обзор публикаций по задачам продолжения.

Задачи продолжения относятся к линейным некорректным задачам математи-

ческой физики, основы теории которых были заложены в работах А. Н. Тихоно-

ва, М. М. Лавреньтева, В. К. Иванова, а также их учеников и последователей.
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Во многих обратных задачах (например, грави- и магниторазведке) иско-

мые неоднородности расположены на некоторой глубине под слоем среды, па-

раметры которой известны (в геофизике это, как правило, однородные или

горизонтально-слоистые среды). В этом случае важным инструментом для прак-

тиков являются задачи продолжения геофизических полей с земной поверхности

в сторону залегания неоднородностей.

Задачи продолжения решения с времениподобной поверхности для гипербо-

лических уравнений исследовались Р. Курантом, М. М. Лаврентьевым, В. Г. Ро-

мановым, С. П. Шишатским. В дальнейшем В. Г. Романовым была решена из-


[…]

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Рисунок B.12: Hϕ(0.8 м, a, t), Hϕ(1.5 м, a, t)
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Рисунок B.13: Hϕ(0, 0.5 м, t), Hϕ(0, 1 м, t)

216

t, ns

H
_p

hi
(z

1,
a,

t)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

t, ns

H
_p

hi
(z

2,
a,

t)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

Рисунок B.14: Hϕ(0.8 м, a, t), Hϕ(1.5 м, a, t)

Рисунки hz, м hr, м ht, нс ǫотн σ Время наблюдения, нс

B.1–B.2 0.0033 0.0033 0.0714 1 0 10

B.3–B.4 0.0025 0.0025 0.05537 1 0 10

B.5–B.6 0.002 0.002 0.03999 1 0 10

B.7–B.8 0.0025 0.001 0.02 1 0 10

B.9–B.10 0.002 0.00083 0.02 1 0 10

B.11–B.12 0.0025 0.0009 0.02498 1 0 10

B.13–B.14 0.0025 0.0009 0.02498 1 0 15

Неоднородное поле. Одна граница. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс.

hz = 0.0025 м, hr = 0.00083 м, ht = 0.004615 м.

Абсолютное значение в точке минимума = 2.831824

Рассмотрим среду со следующими параметрами

εотн =

{
ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 3] м
;

σ =

{
σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 3] м
.

Замечание. Рисунки для всех неоднородных полей выводились нормирован-

ными по максимальному абсолютному значению.

Неоднородное поле. Одна граница, r1 = 0.1 м. Отклик среды
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Рисунок B.15: Пример B.2. Одна граница r1 = 0.1 м. Аномальное поле.

Hϕ(2)(z, a, t)−Hϕ(1)(z, a, t)

Время наблюдения 30 нс.

hz = 0.0025 м, hr = 0.00083 м, ht = 0.004615 м.

Абсолютное значение в точке минимума = 2.819306

Рассмотрим среду со следующими параметрами

εотн =

{
ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 3] м
;

σ =

{
σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.01, z ∈ (0.1, 3] м
.
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Рисунок B.16: Пример B.2. Одна граница r1 = 0.1 м. Аномальное поле.

Hϕ(2)(z, a, t)−Hϕ(1)(z, a, t)
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Неоднородное поле. Одна граница, r1 = 0.1 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс.

hz = 0.0025 м, hr = 0.00083 м, ht = 0.004615 м.

Абсолютное значение в точке минимума = 1.024501

Рассмотрим среду со следующими параметрами

εотн =

{
ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 40, z ∈ (0.1, 3] м
;

σ =

{
σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 3] м
.
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Рисунок B.17: Пример B.2. Одна граница r1 = 0.1 м. Аномальное поле.

Hϕ(2)(z, a, t)−Hϕ(1)(z, a, t)

Неоднородное поле. Одна граница, r1 = 0.1 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс.

hz = 0.0025 м, hr = 0.00083 м, ht = 0.004615 м.

Абсолютное значение в точке минимума = 1.021403

Рассмотрим среду со следующими параметрами

εотн =

{
ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 3] м
;

σ =

{
σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.01, z ∈ (0.1, 3] м
.
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Рисунок B.18: Пример B.2. Одна граница r1 = 0.1 м. Аномальное поле.

Hϕ(2)(z, a, t)−Hϕ(1)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.001 м,

ht = 0.005 м.

Модель среды:

εотн =






ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 3, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.076724.

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.001 м,

ht = 0.005 м.

Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 7, z ∈ (0.4, 3] м

;

220

t,ns
0 5 10 15 20 25 30

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Рисунок B.19: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.050697.
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Рисунок B.20: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.001 м,

ht = 0.005 м.

Абсолютное значение в точке минимума =
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Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 20, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.01, z ∈ (0.4, 3] м

.
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Рисунок B.21: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 20, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.193663.

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды
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Рисунок B.22: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =






ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 50, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.299644.

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =





ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 81, z ∈ (0.4, 3] м

;

σ =






σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.006, z ∈ (0.4, 3] м

.
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Рисунок B.23: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.346191.
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Рисунок B.24: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Неоднородное поле. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Отклик среды

Время наблюдения 30 нс. Параметры сетки: hz = 0.0025 м, hr = 0.0009 м,

ht = 0.004615 м.

Модель среды:

εотн =






ε1 = 81, z ∈ [0, 0.1] м

ε2 = 5, z ∈ (0.1, 0.4] м

ε3 = 81, z ∈ (0.4, 3] м

;
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σ =





σ1 = 0.5, z ∈ [0, 0.1] м

σ2 = 0.006, z ∈ (0.1, 0.4] м

σ3 = 0.01, z ∈ (0.4, 3] м

.

Абсолютное значение минимума аномального поля 0.365715.
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Рисунок B.25: Пример B.2. Две границы, r1 = 0.1 м, r2 = 0.4 м. Аномальное поле.

Hϕ(3)(z, a, t)−Hϕ(2)(z, a, t)

Заключение

Численные расчеты показали, что абсолютное значение максимума аномаль-

ного поля зависит не только от ε при фиксированном σ, но и от σ при фиксиро-

ванном ε.

Время расчета

Программа запускалась на рабочей станции с 4-х ядерным процессором Intel

Quad Q8200 (2.33 GHz) и 4Gb оперативной памяти.

Время расчета для рисунков B.7–B.8 составляет 2428 сек (примерно 40 ми-

нут).

Время расчета для рисунков B.9–B.10 составляет 4149 сек (примерно 70 ми-

нут).

Время расчета для рисунков B.13–B.14 составляет 2799 сек (примерно 47

минут).

Время расчета неоднородного поля с одной границей (рис. B.15) составляет

7471 сек (примерно 125 минут).

Время расчета неоднородного поля с двумя границами (рис. B.21) составляет

5466 сек (примерно 92 минуты).
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Время расчета неоднородного поля с двумя границами (рис. B.22) составляет

6563 сек (примерно 110 минут).
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