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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Шишленина Максима Александровича

«Прямые и итерационные методы регуляризации многомерных обратных задач

акустики и электродинамики», представленную на соискание учёной степени

доктора физико-математических наук по специальности 01.01.07 –

вычислительная математика

Актуальность темы исследований

Диссертационная работа Шишленина Максима Александровича «Прямые и

итерационные методы регуляризации многомерных обратных задач акустики и

электродинамики» посвящена изучению задач одной из бурно развивающихся за

последние семьдесят лет области математики – теории обратных и некорректно

поставленных задач, в частности, для уравнений с частными производными.

Первые постановки такого рода задач сформулированы и изучены в известных

работах А.Н. Тихонова в конце тридцатых годов прошлого века, которые были

инициированы потребностями геологоразведки. Возникающие при таком подходе

задачи нового типа для уравнений с частными производными являются, как

правило, неустойчивыми к малым изменениям входных данных, то есть малые

изменения входных данных задачи приводят, вообще говоря, к большому

изменению решения этой задачи. Принципиально важным при исследовании таких

задач является вопрос о единственности решения, а также построение устойчивых

численных методов их решения.

Автором изучен широкий класс многомерных обратных задач акустики и

электродинамики, исследована единственность, предложены методы решения,

основанные на минимизации функционала невязки или тихоновского функционала

итерационными метолами. Несомненна актуальность и практическая значимость,

что подтверждается эффектными практическими приложениями, описанными в

приложениях к диссертации.
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Научная новизна исследований и полученных результатов

Основная новизна полученных в работе результатов состоит в следующем:

1. Построены новые алгоритмы регуляризации, получены оценки

скорости сходимости по функционалу и оценки скорости сильной

сходимости градиентных методов решения задач продолжения с

части границы акустических и электромагнитных полей. Получено

новое правило остановки итерационных процессов, основанное на

оценках условной устойчивости.

2. Впервые изучен характер неустойчивости двумерной задачи

продолжения с части границы решения уравнения Гельмгольца в

случае комплексного волнового числа.

3. Разработан итерационно-проекционный алгоритм решения

коэффициентной двумерной обратной задачи для уравнения

акустики. Доказана сходимость N-приближения к точному решению

обратной задачи. Получена оценка скорости сходимости метода,

использующая априорную информацию об искомом решении.

4. Построены, исследованы и реализованы алгоритмы регуляризации

многомерных аналогов уравнений И.М. Гельфанда, Б.М. Левитана,

М. Г. Крейна.

5. Разработанные алгоритмы решения задач продолжения

апробированы на задачах продолжения с части границы

электромагнитных полей.

Это в конечном итоге и позволило получить не только теоретические

результаты, но и создать программные комплексы и применить их на практике.

Таким образом, в диссертационной работе М.А. Шишленина подробно и

всесторонне исследованы указанные обратные задачи, что представляется важным

как в теоретическом, так и в практическом плане. Поставленные и исследованные

обратные задачи, безусловно, являются актуальными. Все основные результаты,

3

выносимые на защиту, получены впервые и представляют несомненный интерес для

специалистов, работающих в области уравнений с частными производными и в

области моделирования физических процессов, в том числе, в исследованиях

связанных с необходимостью идентификации коэффициентов уравнений в частных

производных и граничных условий.

Диссертация изложена на 226 страницах, состоит из оглавления, введения,

трёх глав основного текста, заключения, списка литературы, содержащего 299

наименований, и приложений.

В главе 1 разработаны и исследованы методы регуляризации линейных

обратных и некорректно поставленных задач акустики и электродинамики.

В главе 2 на основе проекционного метода исследована задача восстановления

двумерного коэффициента в уравнении акустики. Обратная задача сведена к

нелинейной системе интегро-дифференциальных уравнений Вольтерра. Доказана

сходимость проекционного метода.

В главе 3 рассматриваются многомерные аналоги уравнений И.М. Гельфанда,

Б.М. Левитана, М.Г. Крейна и строятся численные методы их решения.

В заключении формулируются основные результаты, полученные в работе.

В приложениях приведены метод обратной задачи рассеяния для

интегрирования нелинейных волновых уравнений и получение интегрального

уравнения В.А. Марченко, краткие технические характеристики георадара “Лоза”,

проведено сравнение численных экспериментов с данными георадара. Исследована

чувствительность данных обратных задачи к изменениям искомых параметров

среды для задач околоскважинного зондирования.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Диссертация М.А. Шишленина обладает смысловым единством, основанием

которого является общность применяемых методов исследования, а также то, что

для всех исследованных задач обоснованы итерационные процедуры для

нахождения решения обратных задач. В проведенных исследованиях рассмотрены
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все сопутствующие моменты, изучен вопрос о существенности условий доказанных

теорем, таким образом, работа носит законченный характер.

Научная и практическая ценность основных положений диссертации

Сформулированные в диссертации научные положения и основные

результаты представляются обоснованными, так как в диссертации для всех

утверждений приведены их точные формулировки, а также математически строгие и

подробные доказательства.

Результаты диссертации важны как для практических приложений,

связанных с идентификацией физических характеристик различных объектов, так и

для дальнейшего развития теории обратных задач для уравнений акустики

электродинамики и развития численных методов решения таких задач.

Публикации и соответствие паспорту специальности

Основные результаты по теме диссертации изложены в 34 печатных изданиях,

из них 7 в журналах, рекомендованных ВАК, 7 в журналах, зарегистрированных в

системе Web of Science, 15 в журналах, зарегистрированных в системе Scopus, и

трех монографиях. Результаты диссертации докладывались и обсуждались на 4

всероссийских конференциях, 36 международных конференциях, а также на

ведущих научных семинарах. Содержание диссертации соответствует

специальности 01.01.07– вычислительная математика.

Замечания по диссертационной работе

Вместе с тем, представленная работа не свободна от недостатков в

оформлении. В частности:
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1) Стр. 44. Нет исследования вопроса об экстремумах функционала (1.28),

существования глобального минимума, сходимости итерационной

последовательности.

2) Стр. 45. Не описаны требования к коэффициентам уравнения (1.30).

3) Стр. 57-60. Найдены сингулярные числа оператора A. О влиянии их поведения

на некорректность задачи Коши упомянуто, но в чем оно состоит, никак не

объясняется. Между тем, именно это стоило бы прокомментировать подробно.

4) Стр. 105. В тексте указано, что можно перейти от обратной задачи (2.53)-

(2.57) к решению задачи (2.58)-(2.62)'. Между тем не ясно, в чем эта задача

заключается, что в ней задано, а что ищется.

5) Стр. 121. В граничном условии (2.106) есть γ. Не указано, константа это или

функция, а если функция, то с какими свойствами. Ниже после формулы

(2.108) написано, что при достаточной гладкости функции q, решение прямой

задачи (2.105) – (2.107) существует. Между тем, q отсутствует в постановке

этой задачи.

Отмеченные недостатки не снижают высокой оценки, которую заслуживает

данная работа. Разработка прямых и итерационных методов решения многомерных

обратных задач акустики и электродинамики, несомненно, является крупным

научным достижением в области теории обратных задач для таких уравнений.

В автореферате обоснована актуальность исследования, его цели и задачи,

научная новизна, практическая ценность и значимость научных результатов

выносимых на защиту. В целом автореферат полно и правильно отражает

содержание диссертации.

Заключение о работе

Считаю, что диссертация Шишленина Максима Александровича «Прямые и

итерационные методы регуляризации многомерных обратных задач акустики и

электродинамики» соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям

на соискание учёной степени доктора физико-математических наук, согласно п. 9

«Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого правительством РФ